Ademais, partindo da especificação supra, a área demandante efetivou pesquisa de preço

em conformidade aos parâmetros indicados no art. 23, §1º, I, II e III, da Lei 14.133/2021, priorizando

valores praticados em outras contratações públicas e domínio amplo.

Nesse contexto, adotou-se o valor estimado de R$ 518.680,34 (quinhentos e dezoito mil,

seiscentos e oitenta reais e trinta e quatro centavos), conforme consta no Mapa de Preços do Id

0273006.

Informa-se, ainda, que a contratação se encontra prevista no Plano de Contratações Anual

do Poder Judiciário – PAC 2025, sob o Código TJCESEADI_2025_0151, e está em consonância com

[...]

Isso  posto,  compete  tecer  algumas  considerações  sobre  outros  pontos  importantes  do

certame e sobre a minuta propriamente dita do instrumento convocatório, o que se fará a seguir.

c) Da estimativa de preço:

Como já mencionado, para a licitação em tela, a área demandante apresentou estimativa de

preço total no valor total de R$ 518.680,34 (quinhentos e dezoito mil, seiscentos e oitenta reais e trinta

e quatro centavos) (Id 0273006),  valores esses obtidos a partir  de pesquisa de preço realizada (Id

0273022).

A Lei nº 14.133/2021 estabelece regramento próprio no que se refere ao procedimento

regular para estimativa de preços, conforme disposto no art.